RESULTADO FINAL EDITAL 14/2019/PROEX/REIT

PROCESSO SEI Nº 23243.007954/2019-12
DOCUMENTO SEI Nº 0632826

NÚCLEOS TEMÁTICOS DE EXTENSÃO

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Rondônia, por meio
da Pró-Reitoria de Extensão, torna público o resultado final de seleção do Edital 14/Proex/IFRO, de 22 de
maio de 2019, de subsídio a projetos de implantação e implementação de Núcleos Temáticos de Extensão.

ProponenteProjeto Origem
Custeio
(Taxa B.)
(R$)

Bolsas (R$)
Total
(R$)

Resultado
após
RecursosNível

Médio
Nível
Superior

Alan
Andrade
Mesquita

Núcleo de
Extensão ao
Apoio da
Agricultura
Familiar na
Produção de
Leite

C.
Colorado
do Oeste

0,00 0,00 0,00 0,00

Não aprovado
neste edital.
Projeto
redirecionado e
aprovado no
edital 13/2019,
por se tratar de
Tecnologias
Sociais.

Carlos
Trindade de
Oliveira

Educação
Inclusiva e
Multicultural

C.
Guajará
Mirim

4.990,00 4.000,00  0,00 8.990,00 Aprovado. [1]

Hedi Carlos
Minin

Implantação do
Núcleo Temático
Câmera Ex:
Tecnologias e
Mídias na
Educação

C.
Colorado
do Oeste

5.000,00 0,00 8.000,00
13.000,00Aprovado. [1]

Iza Reis
Gomes Ortiz

 Núcleo de
Pesquisa e
Extensão em
Escrita e
Produção
Científica

C. Porto
Velho
Calama

5.000,00 0,00 8.000,00 13.000,00Aprovado. [1]

Marcela dos
Santos Lima Cine - IFRO

C.
Guajará
Mirim

5.000,00 4.000,00  0,00 9.000,00 Aprovado. [1]

Marcos
Aurélio
Borchardi

Projeto de
Constituição do
Núcleo Temático
Territórios da
Cidadania em
Ação

C. Porto
Velho
Zona
Norte

5.000,00 0,00 8.000,00 13.000,00Aprovado. [1]

Resultado Final EDITAL 14/2019/PROEX/REIT (0632826)         SEI 23243.007954/2019-12 / pg. 1

Sustentável no
Estado de
Rondônia

Norte

Maria de
Fátima
Fernandes

Formação de
Professores:
Viveiro
Comunitário
como
Ferramenta de
Ensino de
Ciências,
Biologia,
Química e
Matemática

C.
Guajará
Mirim

4.999,83 0,00 8.000,00 12.999,83Aprovado. [1]

Rosa
Martins
Costa
Pereira

Educação, Arte e
Interculturalidade
(EduCultura)

Reitoria 5.000,00 0,00 8.000,00 13.000,00Aprovado. [1]

William
Kennedy do
Amaral
Souza

Trabalho-
Educação,
Economia e
Cultura em
Povos e
Comunidades
Tradicionais no
Vale do Guaporé

C.
Colorado
do Oeste

0,00 0,00 0,00 0,00

Não aprovado
neste edital.
Projeto
redirecionado e
aprovado no
edital 13/2019,
por se tratar de
Tecnologias
Sociais.

Total 34.989,838.000,00 40.000,0082.989,83

Observação:
[1] Durante a fase de execução do projeto, o coordenador deverá realizar as retificações

solicitadas pelos avaliadores.
Os recursos serão descentralizados aos campi, que deverão fazer o pagamento das taxas de

bancada (imediata e integralmente) e das bolsas de extensão estudantis (mensalmente), conforme a
previsão no quadro acima e os dados dos bolsistas (a serem informados pelos proponentes ao
Departamento de Extensão local), bem como acompanhar e validar a prestação de contas.

Os proponentes deverão executar seus projetos conforme os custos aqui previstos. Só
poderão ser feitas alterações se previamente aprovadas pelo Departamento de Extensão local e dentro da
rubrica de custeio, de acordo com as orientações do Edital e dos avaliadores. Deverão ainda, na prestação
de contas realizada pelo Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP), apresentar as pesquisas de
preço (com três cotações ou referência a pregão, por item) e os comprovantes legais de execução
financeira.

A Pró-Reitoria de Extensão dará o apoio necessário para a execução dos projetos e a
prestação de contas. Se houver dúvidas, deve-se entrar em contato pelos e-mails cisp@ifro.edu.br e
dppex@ifro.edu.br, bem como pelos telefones (69) 2182-9613 e 2182-9629.

Documento assinado eletronicamente por Uberlando Tiburtino Leite, Reitor, em
02/08/2019, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º,
do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
0632826 e o código CRC 40887313.

Resultado Final EDITAL 14/2019/PROEX/REIT (0632826)         SEI 23243.007954/2019-12 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23243.007954/2019-12 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 0632826

Resultado Final EDITAL 14/2019/PROEX/REIT (0632826)         SEI 23243.007954/2019-12 / pg. 3

	Resultado Final EDITAL 14/2019/PROEX/REIT (0632826)